
GU/S S213
03/11/2021
562042-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:562042-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Altamura: Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini
2021/S 213-562042

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI ALTAMURA
Indirizzo postale: Piazza Municipio
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70022
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Teresa Pinto
E-mail: teresa.pinto@pec.comune.altamura.ba.it 
Tel.:  +39 0803107-226
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=89530388AD

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=89530388AD
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.empulia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria degli automezzi comunali.

II.1.2) Codice CPV principale
50110000 Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a motore e attrezzature affini

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:teresa.pinto@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=89530388AD
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=89530388AD
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=89530388AD
www.empulia.it


GU/S S213
03/11/2021
562042-2021-IT

2 / 4

L'appalto riguarda l'affidamento del servizio di riparazione, revisione, manutenzione ordinaria, programmata e 
straordinaria delle parti meccaniche, elettriche, pneumatici, degli impianti a metano su autoveicoli e motoveicoli/
ciclomotori del parco automezzi comunali, nonché la connessa fornitura di pezzi di ricambio e pneumatici

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 248 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto riguarda l'affidamento del servizio di riparazione, revisione, manutenzione ordinaria, programmata e 
straordinaria delle parti meccaniche, elettriche, pneumatici, degli impianti a metano su autoveicoli e motoveicoli/
ciclomotori del parco automezzi comunali, nonché la connessa fornitura di pezzi di ricambio e pneumatici.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 213 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogata per un periodo massimo di 180 
(centottanta) giorni al fine di consentire l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 
del Codice. In tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi – o 
più favorevoli – prezzi, patti e condizioni
L’importo complessivo dell’opzione di proroga ammonta a € 35.500 così suddiviso:
• € 5.500 oltre IVA a titolo di canone per l’intera durata della eventuale proroga (massimo 6 mesi)
• € 30.000 oltre IVA per gli interventi di manutenzione straordinaria per l’intera durata dell’eventuale proroga 
(massimo 6 mesi).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S213
03/11/2021
562042-2021-IT

3 / 4

Il concorrente deve essere iscrittonel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività congiunta di meccanico, 
elettrauto e gommista (in forma singola o associata). È consentita la partecipazione anche con la sola iscrizione 
per l’attività di meccanico (prestazione prevalente) ma in tal caso dovrà essere dichiarata la volontà di 
subappaltare a soggetti iscritti alla CCIAA le prestazioni di gommista e/o elettrauto.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Per l’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto è richiesto che il servizio di manutenzione ordinaria, 
programmata e straordinaria dei mezzi comunali sia effettuata in officina ubicata nel Comune di Altamura. 
L’accettazione della presente condizione viene dichiarata dall’offerente/aggiudicatario in sede di offerta . In caso 
di mancato rispetto della suddeTTa condizione di esecuzione la stazione appaltante non procederà alla stipula 
del contratto.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 19/11/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21/11/2021
Ora locale: 09:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Presumibilmente secondo semestre 2024

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S213
03/11/2021
562042-2021-IT

4 / 4

Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tar Puglia
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR PUGLIA- Bari
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0805733111
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/10/2021

03/11/2021 S213
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

